- 1 -

新华社北京 12 月 21 日电 2017 年 7 月，中共中央总书记、

国家主席、中央军委主席习近平主持中央全面深化改革领导小组

会议审议通过了《关于加强和改进中外人文交流工作的若干意见》

（以下简称《意见》）。之后，中共中央办公厅、国务院办公厅

印发了文件，并发出通知，要求各地区各部门结合实际认真贯彻

落实。

《意见》指出，中外人文交流是党和国家对外工作的重要组

成部分，是夯实中外关系社会民意基础、提高我国对外开放水平

的重要途径。党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央高

度重视人文交流工作，中外人文交流事业蓬勃发展，谱写了新的

宏伟篇章，为我国对外开放事业的推进作出了重要贡献，有力推

动了全球范围内的人文交流与文明互鉴。

《意见》指出，加强和改进中外人文交流工作要以服务国家

改革发展和对外战略为根本，以促进中外民心相通和文明互鉴为

宗旨，创新高级别人文交流机制，改革各领域人文交流内容、形

式、工作机制，将人文交流与合作理念融入对外交往各个领域。

《意见》强调，加强和改进中外人文交流工作要坚持以人为

本、平等互鉴、开放包容、机制示范、多方参与、以我为主、改

 - 2 -

革创新等原则，着力推动人文交流理念更加深入人心，各地区各

部门以及全社会开展人文交流与合作的能力进一步增强，各负其

责、协同联动的工作机制基本形成；着力推动中外人文交流渠道

更加畅通，平台更加多元，形式内容更加丰富，形成一批具有中

国特色、国际影响的人文交流品牌；着力推动我国吸收借鉴国外

先进文明成果取得更大进展。

《意见》指出，要创新高级别人文交流机制，充分发挥元首

外交和首脑外交的引领作用，充分发挥高级别人文交流机制的示

范带动作用，巩固深化我国同有关国家的人文合作。通过集成整

合和改革创新，进一步汇聚资源、丰富内容，重心下沉、贴近民

众，探索新的交流形式和合作领域。依托高级别人文交流机制推

动区域人文交流，扩大参与国家范围，进一步发挥机制在区域人

文交流中的辐射和带动作用。

《意见》指出，要丰富和拓展人文交流的内涵和领域，打造

人文交流国际知名品牌。坚持走出去和引进来双向发力，重点支

持汉语、中医药、武术、美食、节日民俗以及其他非物质文化遗

产等代表性项目走出去，深化中外留学与合作办学，高校和科研

机构国际协同创新，文物、美术和音乐展演，大型体育赛事举办
预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2311